

平成16年3月期 第3四半期業績の概況

平成16年2月13日

上場会社名 株式会社ビーマップ (コード番号: 4316 大証ヘラクレス市場)
 (URL http://www.bemap.co.jp/)
 問合せ先 TEL (03) 3919-3172
 代表者 代表取締役社長 杉野 文則
 責任者 シニアマネージャー 社長室長 上野 圭一

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無: 無

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(単体)の進捗状況

(千円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(第3四半期)純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
16年3月期第3四半期	453,637	5.2	95,899	-	99,784	-	165,498	-
15年3月期第3四半期	431,331	3.9	33,831	-	32,206	-	44,258	-
(参考)15年3月期	632,254		54,015		55,514		70,185	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	10,762	17	-	-
15年3月期第3四半期	3,586	63	-	-
(参考)15年3月期	5,685	81	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(単体)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は前年同四半期と比較して5.2%増加し、453,637千円となりました。各事業分野の売上高内訳は以下のとおりであります。

事業分野	15年3月期第3四半期		16年3月期第3四半期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
	千円		千円		千円	
交通関連分野	221,620	48.9%	182,184	40.2%	39,436	17.8%
位置情報インフラ提供分野	15,110	3.3%	18,175	4.0%	3,065	20.3%
生活情報分野	17,526	3.9%	83,350	18.4%	65,824	375.6%
次世代インフラ分野	139,830	30.8%	127,389	28.1%	12,441	8.9%
その他分野	37,243	8.2%	42,537	9.4%	5,294	14.2%
合計	431,331	95.1%	453,637	100.0%	22,306	5.2%

「交通関連分野」、「位置情報インフラ提供分野」及び「次世代インフラ分野」の各売上高に関しては、新規の大型案件の受注がありませんでした。このため、前年同四半期と比較して、「交通関連分野」で39,436千円(17.8%)の減少、「次世代インフラ分野」で12,441千円(8.9%)の減少と、苦戦を余儀なくされました。一方、「生活情報分野」に関しては、新規案件が増加し、前年同四半期と比較して、65,824千円(375.6%)の増加となりました。

売上原価に関しては、「無線LAN事業」に関する人件費、及び「モニタリング倶楽部」の営業強化のための先行投資などにより、売上原価が上昇いたしました。その結果、売上総利益は63,361千円と前年同四半期と比較して、90,114千円減少いたしました。

販売費及び一般管理費は159,260千円と前年同四半期と比較して28,047千円減少しましたが、社債発行費償却7,608千円の計上及び2007年11月1日満期円建転換社債型新株予約権付社債の発行中止に伴う関連損失65,000千円が発生した結果、経常損失は99,784千円、第3四半期純損失は165,498千円となりました。

(2) 財政状態(単体)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	千円	千円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	1,681,606	1,610,747	95.8	62,836 37
15年3月期第3四半期	920,064	807,178	87.7	65,411 56
(参考)15年3月期	868,557	781,652	90.0	63,220 01

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
16年3月期第3四半期	118,938	493,475	969,713	904,836
15年3月期第3四半期	112,956	40,591	-	531,589
(参考)15年3月期	87,159	50,841	400	547,535

[財政状態(単体)の変動状況に関する定性的情報等]

< キャッシュ・フローの状況 >

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、118,938千円の減少となりました。これは、税引前第3四半期純損失164,786千円の計上があったために、売上債権の減少による資金増加45,430千円等があったものの生じたものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、493,475千円の減少となりました。これは、貸付金による支出200,000千円、関係会社株式の取得による支出100,000千円及び差入保証金の差入れによる支出106,216千円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、969,713千円の増加となりました。これは、主として社債の発行による収入によるものであります。

以上により、当第3四半期末の現金及び現金同等物は357,300千円の増加となりました。

3 平成16年3月期の業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
通 期	百万円 800	百万円 30	百万円 35	円 銭 1,365 37

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年3月期の予想売上高及び予想経常利益については、平成15年10月20日公表の通期予想のとおり、予想売上高800百万円及び予想経常利益30百万円と変更はありません。しかし、予想当期純利益に関しては、平成15年7月15日に発行を決議いたしました2007年11月1日満期円建転換社債型新株予約権付社債の発行中止に関わる費用65百万円（特別損失）が発生したため、予想当期純利益を従来の業績予想である当期純利益30百万円から65百万円下方修正し、当期純損失35百万円に変更いたします。

なお、上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな不確定要因によって異なる結果となる可能性があります。

添付資料

- ・ 第3四半期（要約）損益計算書
- ・ 第3四半期（要約）貸借対照表
- ・ 第3四半期キャッシュ・フロー計算書
- ・ 生産、受注及び販売の状況
- ・ その他

第3四半期要約損益計算書

期 間 科 目	前第3四半期会計期間 (自 平成14年4月1日 至 平成14年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前事業年度の要約損益計算書 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)				
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)			
売上高	431,331	100.0	453,637	100.0	632,254	100.0			
売上原価	277,856	64.4	390,276	86.0	415,618	65.7			
売上総利益	153,475	35.6	63,361	14.0	216,636	34.3			
販売費及び一般管理費	187,307	43.4	159,260	35.1	270,652	42.8			
営業損失 ()	33,831	7.8	95,899	21.1	54,015	8.5			
営業外収益	1,625	0.3	3,723	0.8	1,778	0.2			
営業外費用	-	-	7,608	1.7	3,277	0.5			
経常損失 ()	32,206	7.5	99,784	22.0	55,514	8.8			
特別利益	245	0.1	200	0.0	133	0.0			
特別損失	1,520	0.4	65,201	14.3	3,960	0.6			
税引前第3四半期(当期)純損失 ()	33,481	7.8	164,786	36.3	59,342	9.4			
法人税、住民税及び事業税	224		712		290				
法人税等調整額	10,552	10,777	2.5	-	712	0.2	10,552	10,842	1.7
第3四半期(当期)純損失 ()	44,258	10.3	165,498	36.5	70,185	11.1			
前期繰越利益又は前期繰越損失 ()	26,617		43,568		26,617				
第3四半期(当期)未処理損失 ()	17,641		209,066		43,568				

第3四半期要約貸借対照表

期 間 科 目	前第3四半期会計期間末 (平成14年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1.現金及び預金	531,589		904,836		547,535	
2.売掛金	245,009		156,099		201,529	
3.たな卸資産	18,018		13,534		5,419	
4.関係会社短期貸付金	-		200,000		-	
5.その他	19,534		8,206		16,421	
6.貸倒引当金	88		-		200	
流動資産合計	814,063	88.5	1,282,677	76.3	770,706	88.7
固定資産						
1.有形固定資産						
(1)建物	3,337		3,337		3,337	
減価償却累計額	1,759	1,577	2,109	1,227	1,877	1,459
(2)工具器具備品	53,987		60,641		50,788	
減価償却累計額	26,835	27,152	35,171	25,470	28,010	22,778
有形固定資産合計		28,730		26,697		24,237
		3.1		1.6		2.8
2.無形固定資産		26,122		45,811		22,524
		2.8		2.7		2.6
3.投資その他の資産						
(1)関係会社株式	-		100,000		-	
(2)差入保証金	-		128,013		21,979	
(3)その他	51,148		75,581		29,108	
投資その他の資産合計		51,148		303,595		51,088
		5.6		18.1		5.9
固定資産合計		106,000		376,105		97,851
		11.5		22.4		11.3
繰延資産		-		22,824		-
		-		1.3		-
資産合計		920,064		1,681,606		868,557
		100.0		100.0		100.0

期 間 科 目	前第 3 四半期会計期間末 (平成14年12月31日)		当第 3 四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年 3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1.買掛金	98,210		53,606		65,435	
2.未払法人税等	215		712		-	
3.賞与引当金	3,523		750		13,649	
4.その他	10,937		15,790		7,820	
流動負債合計	112,885	12.3	70,859	4.2	86,905	10.0
負債合計	112,885	12.3	70,859	4.2	86,905	10.0
(資本の部)						
資本金	639,250	69.4	1,141,447	67.9	639,650	73.6
資本剰余金	182,950	19.9	683,397	40.6	182,950	21.1
利益剰余金	15,021	1.6	206,446	12.3	40,947	4.7
その他有価証券評価差額金	-	-	5,547	0.3	-	-
自己株式	-	-	2,103	0.1	-	-
資本合計	807,178	87.7	1,610,747	95.8	781,652	90.0
負債資本合計	920,064	100.0	1,681,606	100.0	868,557	100.0

第3四半期キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 間		前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	前事業年度の キャッシュ・フロー計算書
			(自 平成14年4月1日 至 平成14年12月31日) 金額(千円)	(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日) 金額(千円)	(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) 金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税引前第3四半期(当期)純損失()		33,481	164,786	59,342	
減価償却費		13,297	10,213	17,829	
貸倒引当金の減少額		245	200	133	
賞与引当金の減少額		12,809	12,899	2,683	
社債発行費償却			7,608		
たな卸資産評価損				3,277	
受取利息及び受取配当金		45	332	198	
有形固定資産除却損		1,520	201	3,960	
売上債権の増減額		69,776	45,430	26,296	
たな卸資産の増加額		10,613	8,115	1,292	
その他流動資産の増加額		4,658	5,406	15,727	
仕入債務の増減額		50,888	11,829	18,114	
その他流動負債の増減額		8,051	7,965	11,168	
その他			740	11,428	
小 計		73,974	132,891	62,232	
利息及び配当金の受取額		45	52	198	
法人税等の受取額			13,901		
法人税等の支払額		39,026		25,125	
営業活動によるキャッシュ・フロー		112,956	118,938	87,159	
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		8,101	10,516	9,662	
無形固定資産の取得による支出		22,944	25,645	31,694	
貸付けによる支出			200,000		
貸付金の回収による収入		500		500	
関係会社株式の取得による支出			100,000		
差入保証金の差入による支出			106,216		
投資その他の資産の増加による支出		10,226	51,279	10,226	
投資その他の資産の減少による収入		181	182	241	
投資活動によるキャッシュ・フロー		40,591	493,475	50,841	
財務活動によるキャッシュ・フロー					
社債の発行による収入			969,567		
株式の発行による収入			2,250	400	
自己株式の取得による支出			2,103		
財務活動によるキャッシュ・フロー			969,713	400	
現金及び現金同等物に係る換算差額					
現金及び現金同等物の増減額		153,547	357,300	137,601	
現金及び現金同等物の期首残高		685,137	547,535	685,137	
現金及び現金同等物の期末残高		531,589	904,836	547,535	

(注) 1. 当四半期及び前年同四半期に係る数値については公認会計士又は監査法人の監査を受けておりません。

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期会計期間における生産実績を事業分野別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

事業分野	生産高	前年同期比(%)
交通関連分野	193,559	84.9
位置情報インフラ提供分野	19,008	112.4
生活情報分野	83,350	475.6
次世代インフラ分野	137,889	98.6
その他分野	42,537	79.2
合計	476,345	104.5

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第3四半期会計期間における受注状況を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

事業分野	受注高		受注残高	
		前年同期比(%)		前年同期比(%)
交通関連分野	14,623	4.8	8,000	3.4
位置情報インフラ提供分野	259,450	1784.4	244,463	5432.5
生活情報分野	83,930	2291.3	2,898	100.0
次世代インフラ分野	151,050	74.4	133,443	104.2
その他分野	43,342	64.5	10,002	23.3
合計	552,397	92.8	398,807	95.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期会計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

事業分野	販売高	前年同期比(%)
交通関連分野	182,184	82.2
位置情報インフラ提供分野	18,175	120.3
生活情報分野	83,350	475.6
次世代インフラ分野	127,389	91.1
その他分野	42,537	114.2
合計	453,637	105.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

その他

人事異動（平成15年11月17日付）

新 部 署	氏 名	旧 部 署
管理本部担当 兼 総務部シニアマネージャー	取締役 麻生 裕之	管理本部担当 兼 総務部シニアマネージャー 兼社長室長
シニアマネージャー 社長室長	上野 圭一	社長室 マネージャー

以上